



## 2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月29日

上場会社名 株式会社ルネサンス

上場取引所 東

コード番号 2378 URL <https://www.s-renaissance.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 吉田 正昭

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員最高財務責任者 (氏名) 安澤 嘉丞

TEL 03-5600-5312

四半期報告書提出予定日 2019年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	11,088	1.4	543	14.7	459	26.7	280	30.4
2019年3月期第1四半期	11,249	2.3	637	16.3	627	27.1	403	26.4

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 289百万円 (27.7%) 2019年3月期第1四半期 399百万円 (24.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	17.26	
2019年3月期第1四半期	23.86	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	38,030	15,259	40.1
2019年3月期	36,684	15,263	41.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 15,259百万円 2019年3月期 15,263百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		17.00		18.00	35.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		17.00		18.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,200	0.8	1,850	3.4	1,800	2.8	1,260	0.7	77.39
通期	46,700	1.4	4,150	9.7	4,000	10.1	2,500	2.6	153.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	21,379,000 株	2019年3月期	21,379,000 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	5,098,463 株	2019年3月期	5,098,420 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	16,280,546 株	2019年3月期1Q	16,920,580 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)1ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	1
(1) 経営成績に関する説明 .....	1
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間.....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間.....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年6月30日)におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が見られ、緩やかな回復基調であるものの、米中貿易摩擦や今後予定されている消費税増税など不安要素もあり、景気の先行きは不透明な状態となっております。

フィットネス業界においては、利用者の様々なニーズに対応した小型業態の出店が続いており、より一層市場が活性化されています。このような状況下で、総合スポーツクラブは、フィットネスのみならずジュニアスクールも活況で幅広く地域の皆さまの健康増進拠点としての貢献を期待されております。

当社は、当連結会計年度を2年目とする中期経営計画(2018-2020)の基本方針に基づき、総合スポーツクラブを中核として、周囲に様々な業態の施設やサービスを組み合わせることで、「地域を健康に！」を実現し、既存事業の着実な成長により収益の拡大を目指すとともに、新たな市場や新規事業の創出に積極的に挑戦し、一層の成長を目指して取り組んでおります。

スポーツクラブ事業においては、顧客情報のデータ解析を通じたコミュニケーション等のデジタルソリューションを活用した会員獲得施策を積極的に実施し、在籍会員者数が413,472名と前年同期比1.5%増となりました。また、前連結会計年度にオープンしたルネサンス・ライカム(沖縄県中頭郡北中城村)をはじめとした4施設は概ね計画通りに推移いたしました。

施設については、6月にルネサンス久里浜(神奈川県横須賀市)をオープンいたしました。また、リニューアルについては、施設環境の整備や魅力向上を目的として8施設へ実施いたしました。

介護リハビリ事業においては、「元氣ジム」を前連結会計年度より積極的に出店を行っております。当連結会計年度においては4月に元氣ジム練馬(東京都練馬区)をオープンいたしました。また、5月に下津井電鉄株式会社(岡山県岡山市)とフランチャイズ契約を締結し、契約企業数は5社となりました。

健康ソリューション事業においては、6月に大阪国際がんセンター「患者交流棟」内に、がん患者の生活の質の維持・向上を運動の側面から支援する施設としてルネサンス運動支援センター(大阪府大阪市)をオープンいたしました。

また、自治体や民間企業の健康関連施設の開業支援や運営支援等については、鳥取県西伯郡伯耆町内で2拠点目の開業支援等の案件が増加しています。

新規事業の創出については、既に第1号案件として開業している、運動とリハビリに特化した児童発達支援・放課後等デイサービス「元氣ジムジュニア」を開業後4か月で単月黒字化し、事業化へ向け着実に展開を進めております。

当第1四半期連結会計期間末の国内施設数は、スポーツクラブ126施設(直営98施設、業務受託28施設)、スタジオ業態施設11施設、リハビリ施設25施設(直営20施設、フランチャイズ5施設)の計162施設となりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、前連結会計年度第3四半期よりエステ、マッサージの業務委託先と契約形態を変更したことに伴い売上高を総額表示から純額表示に変更したこと、及び、前年度の自然

災害によるルネサンス千里中央（大阪府豊中市）の閉店等の影響により110億88百万円（前年同期比1.4%減）となりました。営業利益は、原油価格高騰によるエネルギーコストの単価上昇及びデジタルソリューションの活用による経費増加等により5億43百万円（同14.7%減）、経常利益は4億59百万円（同26.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億80百万円（同30.4%減）となりました。

なお、第2四半期以降の業績については、先に述べた在籍会員数の動向等を踏まえ、前年度を上回る推移を見込んでおります。

## (2) 財政状態に関する説明

### ① 資産

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ13億45百万円増加し、380億30百万円となりました。これは主に、現金及び預金が増加したことなどにより、流動資産合計が11億54百万円増加したことによるものです。

### ② 負債

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ13億49百万円増加し、227億70百万円となりました。これは主に、未払法人税等及び賞与引当金が減少した一方、短期借入金及び未払費用が増加したことにより流動負債合計が14億54百万円増加し、また、リース債務が減少したことにより固定負債合計が1億5百万円減少したことによるものです。

### ③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ3百万円減少し、152億59百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益2億80百万円を計上したこと、前連結会計年度配当金2億93百万円を支払ったことにより利益剰余金が12百万円減少したことによるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、本資料の公開時点において、2019年5月8日公表の第2四半期連結累計期間及び通期連結業績予想に修正はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,739,671	3,968,910
売掛金	1,293,539	1,069,770
商品	228,561	234,026
その他	1,363,899	1,507,407
貸倒引当金	△6,304	△6,250
流動資産合計	5,619,367	6,773,864
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	8,527,507	8,658,349
リース資産 (純額)	7,436,900	7,324,741
その他 (純額)	3,132,436	3,179,833
有形固定資産合計	19,096,844	19,162,924
無形固定資産	1,040,484	1,049,011
投資その他の資産		
敷金及び保証金	8,478,175	8,519,247
その他	2,449,896	2,525,062
投資その他の資産合計	10,928,072	11,044,309
固定資産合計	31,065,400	31,256,245
資産合計	36,684,768	38,030,110
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	75,554	79,324
短期借入金	600,000	1,300,000
1年内返済予定の長期借入金	2,390,000	2,390,000
未払法人税等	745,464	362,860
賞与引当金	1,001,138	515,983
資産除去債務	2,563	—
その他	3,765,244	5,386,504
流動負債合計	8,579,963	10,034,672
固定負債		
長期借入金	2,400,000	2,400,000
リース債務	7,805,670	7,692,054
退職給付に係る負債	721,986	736,531
資産除去債務	966,933	982,031
その他	946,443	925,038
固定負債合計	12,841,034	12,735,656
負債合計	21,420,998	22,770,328

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,210,380	2,210,380
資本剰余金	4,707,844	4,707,844
利益剰余金	13,541,527	13,529,437
自己株式	△5,147,599	△5,147,688
株主資本合計	15,312,151	15,299,972
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,605	4,775
為替換算調整勘定	7,840	13,560
退職給付に係る調整累計額	△60,828	△58,526
その他の包括利益累計額合計	△48,381	△40,190
純資産合計	15,263,769	15,259,781
負債純資産合計	36,684,768	38,030,110

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	11,249,842	11,088,091
売上原価	9,969,490	9,876,571
売上総利益	1,280,351	1,211,519
販売費及び一般管理費	643,337	668,413
営業利益	637,014	543,105
営業外収益		
受取利息	4,016	3,575
為替差益	23,597	—
補助金収入	20,000	—
その他	17,245	11,671
営業外収益合計	64,859	15,247
営業外費用		
支払利息	59,454	62,489
為替差損	—	23,516
その他	14,952	12,585
営業外費用合計	74,407	98,591
経常利益	627,467	459,761
特別利益		
固定資産売却益	—	268
投資有価証券売却益	12,435	—
特別利益合計	12,435	268
特別損失		
固定資産除却損	1,033	1,618
その他	266	129
特別損失合計	1,299	1,748
税金等調整前四半期純利益	638,603	458,282
法人税、住民税及び事業税	322,915	290,444
法人税等調整額	△88,058	△113,122
法人税等合計	234,857	177,322
四半期純利益	403,746	280,959
親会社株主に帰属する四半期純利益	403,746	280,959

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	403,746	280,959
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	277	170
為替換算調整勘定	△4,822	5,720
退職給付に係る調整額	568	2,301
その他の包括利益合計	△3,976	8,191
四半期包括利益	399,769	289,151
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	399,769	289,151
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。